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Návrh se odkazuje na původní účel místa, tedy buzerplac a přetváří ho do rastru v dlažbě
o rozměrech 44x114m, ve kterém dominují body s tyčemi a pozemními svítidly. Kontrastem
k rastru jsou zatravněné terénní modelace vejčitého tvaru, na kterých jsou vysázeny okrasné
ovocné stromy. Mezi těmito modelacemi vzniká prohlubeň s klesající dlažbou, přičemž
kontura neklesá a vystupuje nad úroveň betonové dlažby. Kontura tedy v některých místech
tvoří součást dlažby a jinde vytváří místo k posezení. Prohlubně slouží jako vizuální oddělení
prostoru a k vytvoření útulnějších zákoutí. Nalézá se zde i systém vodní mlhy, který v letních
měsících vytváří na místě příjemné mikroklima. Kontury jsou vytvořené z torkretovaného
betonu, do kterého je přimíchán červený pigment, aby kontrastoval s šedou betonovou
dlažbou.
Uprostřed nádvoří se nachází volné prostranství, ve kterém je využit rastr k modulárním
instalacím s nespočetným množstvím kombinací. Je počítáno s intervencí umělců. V jižní
budově přiléhající k nádvoří se nachází kavárna, kterou provozuje místní komunita a je
zřejmý zájem o místo a jeho revitalizaci. Sezónně by se zde konaly koncerty, trhy, promítání
filmů, taneční večery apod.
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KONCEPT

BUZERPLAC
Duch původního účelu místa byl zachován v podobě pravidelného rastru nastoupených
vojáků. Modulární síť se skládá ze zemních svítidel, do kterých je možné namontovat tyče.

KONTURY
Obvod kopců tvoří kontura z torkretovaného betonu, která se postupně mění v opěrnou zeď
na sezení. V bočních stranách kontur se nachází trysky od mlhoviště, která v horkých letních
dnech poskytují ochlazení pro návštěvníky.

TERÉNNÍ MODELACE
Trávníkové pahorky ve vejčitém tvaru narušují řád rastru v dlažbě. Stromy vytváří shluky,
které posilují pocit soukromí a útulnosti v proláklé části prostoru.

TYČE A MODUL
Rastr umožňuje různé modulární uspořádání. Do jednotlivých bodů je možné zamontovat
tyče, ze kterých je možné vytvořit výstavní panely nebo jiné instalace. Zároveň je však
možná ponechat plochu prázdnou.
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TECHNICKÁ ZPRÁVA

IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název stavby: Nádvoří Karlínských kasáren
Místo stavby: Kasárna Karlin, Prvního pluku 20/2, Praha 8-Karlín, 186 00

Ústav: 15120 Ústav krajinářské architektury
Vedoucí ústavu: Ing. Vladimír Sitta
Vedoucí ateliéru: Ing. Vladimír Sitta
Asistent: Ing. arch. Vít Rýpar
Konzultanti: Ing. Zuzana Vyoralová, Ph.D. , doc. Ing. Vladimír Daňkovský, CSc. ,
doc. Ing. Martin Pospíšil, Ph.D. , Ing. Pavel Borusík, Ph.D.
Stupeň PD: Realizační dokumentace
Účel stavby: Obnova veřejného prostranství, vnesení nových funkcí do nádvoří s ohledem na
budoucí využití kasáren jako justiční palác
Datum zpracování: zimní a letní semestr 2017/2018

SOUČASNÝ STAV

Pozemek je ohraničen budovami bývalých Karlínských kasáren a celková plocha navrhovaného území je
přibližně 9700 m2. V současné době plní prostor funkci shromaždiště a místa pro různé kulturní akce pořádané
místní komunitou. Na nádvoří se nacházejí především povrchy z asfaltu, betonu a žulové dlažby. Stávající žulová
dlažba je plánována zachovat a využít na nové dláždění nádvoří. V areálu jsou náletové dřeviny, které nemají
do budoucna potenciál. Uprostřed je provizorně vytvořené pískoviště, které je největší v Praze. Řešené území je
dostatečné vybaveno inženýrskými sítěmi.

PŘEDMĚT PROJEKTOVÉ DOKUMENTACE (základní charakteristika a účel užívání)
Prostor je využíván jako náměstí a shromaždiště a dělí se na dvě klidové zóny mezi kopci a na zónu volného
prostranství, které je určeno pro organizaci kulturních a dalších akcí.
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1) Urbanisticko-krajinářské řešení

Prostor by sloužil místní komunitě jako platforma pro různé kulturní a umělecké akce. Je variabilní
k využití a proto by neměl ztratit využití i v budoucnu. Zároveň má i význam městského charakteru,
jelikož poskytuje uzavřený a bezpečný veřejný prostor bez dopravních prostředků a vlivů okolí.
V současné době objekt kasáren je uzavřen veřejnosti a chátrá. V části budovy se nalézá umělecká
galerie. Do budoucna je plánovaná přestavba a změna účelu stavby na justiční palác, tedy dojde
k degradaci původního rázu místa, návrh však vytváří symbiózu mezi veřejným a soukromým
prostorem. Akceptuje přítomnost a vzájemné promíchávání veřejnosti i zaměstnanců justičního
paláce.

2) Věcné a časové vazby na okolí a na související investice

Do budoucna je plánovaná přestavba a změna účelu stavby na justiční palác, tedy dojde k degradaci
původního rázu místa, návrh však vytváří symbiózu mezi veřejným a soukromým prostorem.
Akceptuje přítomnost a vzájemné promíchávání veřejnosti i zaměstnanců justičního paláce.

3) Přístupnost a prostupnost

Jsou navržené tři hlavní vstupy – z bočních stran z ulic Prvního pluku a Vítkova a vstup skrz vstupní
halu kasáren/justičního paláce z ulice Křižíkova. Jednotlivé vstupy mají omezenou otevírací dobu
a přes noc je celý areál uzavřen.
Celý prostor je plně přístupný pro osoby s omezenou schopností pohybu orientace.
Nejbližší zastávka autobusu MHD “Pernerova” se nachází v těsné blízkosti kasáren v ulici Prvního pluku.
Zastávka tramvaje “Karlínské náměstí” je vzdálena přibližně 300 m v ulici Křižíkova.
Stanice metra “Florenc” je ve vzdálenosti 400 m. Na nádvoří je navrženo 0 parkovacích míst.

4) Zátěže

Při výstavbě objektu budou dodržována opatření proti nadměrnému hluku a kontaminaci
vzduchu vody a země. Stavební práce budou prováděné v souladu se zákonem č. 309/2005 Sb.
A nařízením vlády č.362/2005 Sb. a č. 591/2006 Sb.

Hospodaření s dešťovou vodou:
Dešťová voda bude napojena na akumulační nádrž vně objektu a dále bude sloužit na zavlažování
pozemku. Akumulační nádrž je navržena jako retenční nádrž bez odtoku, bude sloužit na zachycení
přívalových dešťů. Skládá se z nátoku s filtračními prvky, akumulační nádrže, čerpacího zařízení
a bezpečnostním přepadem do vsaku. Dochází tedy k likvidaci dešťových vod přímo na pozemku
a odvodnění není napojeno na veřejnou kanalizaci.

Dopravní zátěž:
Území je zcela izolováno od silniční dopravy.

URBANISTICKÁ-KRAJINÁŘSKÁ ČÁST
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1) Architektonicko-krajinářské řešení

Návrh se odkazuje na původní účel místa, tedy buzerplac a přetváří ho do rastru v dlažbě o rozměrech
44x114m, ve kterém dominují body s tyčemi a pozemními svítidly. Kontrastem k rastru jsou zatravněné
terénní modelace vejčitého tvaru, na kterých jsou vysázeny okrasné ovocné stromy. Mezi těmito
modelacemi vzniká prohlubeň s klesající dlažbou, přičemž kontura neklesá a vystupuje nad úroveň
betonové dlažby. Kontura tedy v některých místech tvoří součást dlažby a jinde vytváří místo
k posezení. Prohlubně slouží jako vizuální oddělení prostoru a k vytvoření útulnějších zákoutí. Nalézá
se zde i systém vodní mlhy, který v letních měsících vytváří na místě příjemné mikroklima. Kontury
jsou vytvořené z torkretovaného betonu, do kterého je přimíchán červený pigment, aby vytvářely
kontrast s šedou betonovou dlažbou.
Uprostřed nádvoří se nachází volné prostranství, ve kterém je využit rastr k modulárním instalacím
s nespočetným množstvím kombinací. Je počítáno s intervencí umělců. V jižní budově přiléhající
k nádvoří se nachází kavárna, kterou provozuje místní komunita a je zřejmý zájem o místo a jeho
revitalizaci. Sezóně by se zde konaly koncerty, trhy, promítání filmů, taneční večery apod.

2) Uživatelské řešení


[…]


S 30 javor mleč, Acer platanoides ´Globosum´ 1 2,8 1,7 0,2 2 4 2 1 2

S 31 javor mleč, Acer platanoides ´Globosum´ 1 3,5 1,8 0,35 4 12,5 2 2 3

S 32 javor mleč, Acer platanoides ´Globosum´ 1 4 2 0,45 6 15 2 2 3

S 33 javor mleč, Acer platanoides ´Globosum´ 1 4 2 0,45 6 28 2 2 3

SS 34 pajasan žláznatý, Ailanthus altissima 4 12 2 75 2 2 3

S 35 modřín opadavý, Larix decidua 1 9 1 0,3 3 7 2 1 3

S 36 javor mleč, Acer platanoides ´Globosum´ 1 3,5 2 0,35 4 12,5 2 1 3

SS 37 pajasan žláznatý, Ailanthus altissima 3 10 5 74 2 2 4

S 38 javor mleč, Acer platanoides ´Globosum´ 1 3,5 2 0,35 4 12,5 2 2 3

SK A růže šípková, Rosa canina

SK B tavolník van Houtteův, Spiraea × vanhouttei

SK C šeřík obecný, Syringa vulgaris L.

*vegetační prvek: S = strom, ST = stromořadí, SS = skupina stromů, SK = skupina keřů
** věkové stádium: 1 - nezajištěná výsadba, 2 - zajištěná výsadba, 3 - dospívající, neplně vyvinutá výsadba, 4 - dospělý, plně vyvinutý, 5 - přestárlý, 6 - stromový veterán
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SOUČASNÉ POVRCHY, M1:500
Celková plocha: 9576 m² = 1ha
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Pp Střemcha obecná, Prunus padus (4ks)
Pxy Višeň jedoská, sakura, Prunus x yedoensis (8ks)
Psk Okrasná slivoň, sakura, Prunus serrulata ‚KANZAN‘ (8ks)
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Pozemní svítidlo
IGUZZINI E099

https://www.iguzzini.com/e099/
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PLÁN POVRCHŮ, M1:500 Betonová litá dlažba
s povrchovou úpravou
kartáčování
3372 m2

Torkretovaný beton
s pigmentem cihlová červeň
2x 66m2, 4x 86m2

476 m2

Žulová kostková dlažba
(použité kostky ze současného
dláždění území)
4084 m2

Trávník zátěžový)
1644 m2
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PLÁN ROZMÍSTĚNÍ SVÍTIDEL
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KRYCÍ DESKA
TVRZENÝ POLYKARBONÁT

POZEMNÍ SVÍTIDLO
IGUZZINI E099 - 80X79MM

ZÁKLADOVÁ PODKLADNÍ DESKA
S NÁDOBOU NA SVÍTIDLO
SLITINA HLINÍKU

KOTEVNÍ ROŠT
ZABETONOVANÝ DO ZÁKLADOVÉ PATKY

ZÁKLADOVÁ PATKA
PREFABRIKÁT, HLOUBKA 800MM

TYČ PŘIVAŘENÁ K PŘÍRUBĚ
SLITINA HLINÍKU

POZEMNÍ SVÍTIDLO
IGUZZINI E099 - 80X79MM

ZÁKLADOVÁ PODKLADNÍ DESKA
S NÁDOBOU NA SVÍTIDLO
SLITINA HLINÍKU

KOTEVNÍ ROŠT
ZABETONOVANÝ DO ZÁKLADOVÉ PATKY

ZÁKLADOVÁ PATKA
PREFABRIKÁT, HLOUBKA 800MM

VARIANTA 2
D_04A

VARIANTA 2
D_04B
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Tvárnice betonová 290x140x65mm

Malta cementová (MC)

beton torkretovaný 25mm

ŽB C25/20

Spárovací hmota Ceresit
CE40 antracite

Zhutněná zemina 300mm

Drcené kamenivo 200mm

Železobeton C25Ú20

Beton prostý 100mm

Stavební suť

Kamenivo frakce 4-8 Drenážní hadice PVC DN100

Kamenivo frakce 4-8

Geotextilie

Zemina nasypaná nezhutněná

Nopová folie

PVC koncová lištaZhutněná zemina 300mm

Drcené kamenivo 200mm

Železobetonová monolitická
dlažba pohledový beton
C25/30, 150mm

Rostlý terén

Spárovací hmota Ceresit
CE40 antracite

Dřevo buk 50mm

Profil válcovaná ocel 50 x 50 mm 0,5 %

DETAIL KONTURY 1, M 1:5
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Tvárnice betonová 290x140x65mm

Malta cementová (MC)

beton torkretovaný 25mm

ŽB C25/20

Zhutněná zemina 550mm

Železobeton C25Ú20

Beton prostý 100mm

Stavební suť

Kamenivo frakce 4-8 Drenážní hadice PVC DN100

Kamenivo frakce 4-8

Geotextilie
Zemina nasypaná nezhutněná

Nopová folie

PVC koncová lištaZhutněná zemina 550mm

Drcené kamenivo 450mm

Železobetonová monolitická
dlažba pohledový beton
C25/30, 150mm

Rostlý terén

Spárovací hmota Ceresit
CE40 antracite

Spárovací hmota Ceresit
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ODPADKOVÝ KOŠ DIAGONAL
M 1:10

Nosná zinkovaná ocelová kostra nese opláštění drážkovaného či
perforovaného ocelového pozinkovaného plechu. Vložená nádoba
z pozinkovaného plechu. Varianty se stříškou mohou být vybaveny
nerezovým zhášečem cigaret s popelníkem. Kotvení do betonové
patky či na dlažbu.

https://www.mmcite.com/#!odpadkove-kose/diagonal
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STOJAN NA KOLA LOTLIMIT
M 1:10

Zinkovaná ocelová konstrukce opatřena nástřikem práškového
vypalovacího laku. Kotvení pod dlažbu se skrytými šrouby.

https://www.mmcite.com/#!stojany-na-kola/lotlimit