# ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ, FAKULTA ARCHITEKTURY

## VYJÁDRĚNÍ VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Bakalář: Eliška Olšanská

15120 Ústav krajinářské architektury

Školní rok 2017/2018 LS

Název práce: **KASÁRNA KARLÍN**

### 1.0 Úvod:

Původní studii nazvala Eliška Olšanská „Kasárna natvrdo“. Pod tím si lze představovat cokoliv, ale v praxi moc pozitivní reakce od publika by sotva přicházely. V nové podobě se zmiňuje autorka o tzv. buzerplacu. Význam toho slova samozřejmě neunikne těm, kdo kdysi chránili „hranice míru a svobody“, ale i tak se mi zdá tato slangová terminologie nevhodná.

Jádrem návrhu je převážně zpevněný povrch, v kterém se potloukají zelená souostroví na východní a západní straně prostoru. Centrální prostor je koncipován jako polyfunkční s rastrem kotvicích bodů pro universální nosiče. Mají připomínat „rastr nastoupených vojáků“. (*sic*). Z konceptu je evidentní snaha odmítnout neměnnost a ukončenost veřejných prostranství. O tom jak notoricky konzervativní justice bude reagovat na soustavné proměny, lze samozřejmě pouze spekulovat.

### 2.0 Analytická část a program

Analytická část je zpracována pečlivě bez výrazných slabin. Tyto analýzy pak správně ovlivňují další uvažování a dopracování konceptu. K výrazné změně programu nedochází, avšak potenciál flexibilního systému nosičů není specifikován v dostatečném detailu. Verbální popis bez propracování grafické části nestačí. Autorka se zabývá i komfortem návštěvníků, což hodnotím pozitivně.

### 3.0 Konstrukční a architektonické řešení

Celý povrch až na perforace vejčitých ostrovů je pokryt dlažbami dvojího typu. Pozitivní je snaha využít v maximální míře žulové kostky vytěžené přímo z místa. Variabilní prostor je vydlážděn betonem instalovaným přímo na místě. Navržené spády 0.5% jsou technicky téměř nerealizovatelné. Detail ukotvení prozrazuje řešení, které klade značné nároky na preciznost a kvalitu práce. S tím jsou samozřejmě spojeny zvýšené náklady a to nejen instalační ale i údržbové. Nosný systém používá nestandardních profilů z hliníkové slitiny. Jejich příčný profil je klíčem k flexibilitě, avšak detail upevnění např. mobiliáře, přepážek atp. chybí. Přitom je to právě variabilita, která by měla být názorně dokumentována.

### 4.0 Průvodní zpráva

Průvodní zpráva je zpracována obsažně a zahrnuje všechny potřebné informace. A další pozitivum: Kdysi bývalo samozřejmé, že text byl podroben gramatické kůře. Což je dnes na fakultě architektury spíše vzácností. V případě této práce kromě slangu nemám výhrady.

## 5.0 Grafika a text

Grafický je návrh zpracován pečlivě bez velkých prohřešků. Velikost referencí anebo kót občas zakolísá, ale není to nic tragického. Horší už je to s koordinací a odkazy k jednotlivým detailům. Chybí číslo a náplň jednotlivých výkresů v razítku. Výkresová sekvence neodpovídá zcela průběhu prací. Autorka zřejmě chce zapojit čtenáře do interaktivního pátrání. Bylo by vhodné např. očíslovat ostrovy. V úvodu práce chybí detailní seznam výkresů včetně jejich měřítek. Některá označení se zdají nepřesná např. „prefabrikovaná nádrž na vodu“ nebo „kontura“. Chybí výkres vstupních bran.

## 6.0 Hodnocení

Bakalářská práce je přes malé výhrady zpracována pečlivě a do detailu. Podle mého názoru plně naplnila parametry bakalářské práce a práci doporučuji k obhajobě.

Jsem sice odpůrcem známkování práce vedoucím, ale úzus je úzus... Navrhují hodnocení velmi dobře (B)

Praha 16 června 2018

Vladimír Sitta, vedoucí bakalářské práce